
COMUNE DI  S. PAOLO BEL SITO 
(Area Metropolitana di  Napoli) 

 

UFFICIO TECNICO – LL.PP 
  

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL IV° SETTORE 

 

 
OGGETTO: Determina aggiudicazione definitiva procedura di 

Gara per l’affidamento dei “Lavori di risanamento 

viario del Centro Abitato – I° Stralcio”.                                                                                                            

Cron. Gen. N.   172/ 2018 

  
Cron. Sett. N.    16/ 2018 

Data 23.07.2018 

 

 

CIG: 737137289A    CUP: F87H17001530004 

    

 

Premesso: 

 Che con Determina di settore n° 11/2007, del 02/03/2007, veniva affidato l’incarico tecnico 

per la progettazione dei Lavori di risanamento viario del Centro Abitato, al raggruppamento 

temporaneo di professionisti, con capogruppo l’arch. Ernesto Ferrara; 

 Che con Delibera di Giunta Comunale n° 34, del 23/04/2007, veniva approvato il progetto 

preliminare generale dei Lavori di risanamento viario del Centro Abitato, redatto dal 

raggruppamento temporaneo di professionisti con capogruppo l’arch. Ernesto Ferrara; 

 Che con la medesima Delibera di Giunta Comunale n° 34, del 23/04/2007, veniva approvato 

il progetto preliminare del I° Stralcio dei lavori in parola, per l’importo complessivo di € 

290.000,00; 

 Che con la Delibera di Giunta Comunale n° 46, del 09/05/2007, veniva approvato il progetto 

Definitivo del I° Stralcio dei lavori in parola, per l’importo complessivo di € 290.000,00; 

 Che con la Delibera di Giunta Comunale n° 107, del 12/12/2007, veniva approvato il 

progetto Esecutivo del I° Stralcio dei Lavori di risanamento viario del Centro Abitato; 

Dato Atto 

 Che con la Delibera di Giunta Comunale n° 107, del 12/12/2007, veniva stabilito di 

finanziare l’intervento con mutuo da richiedere alla Cassa DD.PP; 

 Che nel programma Triennale delle OO.PP.  l’intervento è previsto per l’anno 2017; 

Considerato 

 Che l’intervento in parola riguarda parte della viabilità comunale già interessata da interventi 

della società GORI che gestisce il servizio idrico integrato;  



Visto 

 Il verbale di riunione con la Società GORI, del 22/05/2017; 

 Il progetto della sostituzione della rete idrica insistente su via San Giacomo, trasmesso 

all’Ente dalla società GORI in data 20/07/2017; 

Rilevata 

 la disponibilità della società GORI ad intervenire congiuntamente e sostituire la rete idrica 

sul tratto interessato dai lavori, oltre alla verifica ed eventuale risanamento della rete 

fognante, di cui al verbale del 02/08/2017, prot. 3254; 

Atteso che : 

 L’arch. Ernesto Ferrara, capogruppo del R.T.P, ha riesaminato e rivisto parte degli elaborati 

progettuali ed aggiornato il Quadro Economico Generale, trasmettendo gli stessi all’Ente in 

data 28/08/2017, prot. 3423; 

 Con Delibera di Giunta n°40, del 30 agosto 2017, è stato riapprovato il Progetto Esecutivo 

dei lavori “de quo”; 

 

Rilevato che : 

 

 che con Determina a contrarre n.04, del 17/01/2018,  è stata fissata la procedura per 

l’affidamento dei lavori  prevista dall’art. 36, comma 2, lettera c) del D. Lgs 50/2016 

attingendo i nominativi degli operatori economici, dall’elenco aggiornato ed approvato con 

Determina n°12, del 09/10/2017; 

 

 che in data 12/03/2018 è stato effettuato il sorteggio pubblico degli operatori economici da 

invitare alla procedura di gara; 

  

Dato atto che: 

 con la Delibera di Consiglio Comunale n°19, del 25 luglio 2016, fu approvato lo schema di 

Convenzione per l’adesione alla Centrale Unica di Committenza dell’Agenzia dell’Area 

Nolana, per la gestione in forma associata dell’acquisizione di lavori, servizi e forniture;  

 

 con la successiva Delibera di Consiglio Comunale n°06, del 23 marzo 2018, è stato 

approvato il regolamento per il funzionamento della Centrale Unica di Committenza 

dell’Agenzia dell’Area Nolana; 

 

Riscontrato che: 

 per il compimento della procedura “de quo” con Determina di Settore n° 06/2018, del 

28/03/2018, è stata affidata alla Centrale Unica di Committenza dell’Agenzia dell’Area 

Nolana la gestione l’intera procedura di gara; 

 

 Con nota pec del 15/05/2018, assunta al prot. gen dell’Ente al n°02186, del 16/05/2018, la 

Centrale Unica di Committenza dell’Agenzia dell’Area Nolana, richiedeva ad integrazione, 

un sorteggio aggiuntivo di operatori da invitare alla procedura di gara; 

 



 in data 23/05/2018, con nota prot. 2301, veniva trasmessa la integrazione richiesta; 

 

Considerato che: 

 la Centrale Unica di Committenza dell’Agenzia di dell’Area Nolana ha espletato la 

procedura di gara ed ha proceduto alla pubblicazione dei relativi Verbali nei modi e nei 

termini di legge; 

 con Verbale n°2, del 21/06/2018, trasmesso allo scrivente Ufficio a mezzo pec, in data 

22/06/2018, prot. 2763, comunicava che era stata sciolta la riserva, con riammissione a 

seguito di soccorso istruttorio, sull’unico operatore economico partecipante, ovvero la 

SOLIMAR srls con impresa ausiliaria BALCA srl; che a seguito della apertura della offerta 

economica, veniva formulata proposta di aggiudicazione, per un ribasso praticato del 

12,22%. 

 

Vista: 

 la determinazione del Responsabile della Centrale Unica di Committenza, ad oggetto: 

“Procedura negoziata ai sensi dell’art.36, comma 2, lettera C) del D.Lg 50/2016, 

dell’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI RISANAMENTO DEL CENTRO ABITATO – 

1°STRALCIO – COMUNE SAN PAOLO BEL SITO (NA) CIG:737137289° CUP. 

F87H17001530004” Comunicazione di esito positivo delle verifiche di cui al’art.32, assunta 

al protocollo generale dell’Ente al nà3263, del 17/07/2018, con cui: 

 si approvano i verbali di gara n° 1 del 12/06/2018 e n°2 del 21/06/2018, con la 

relativa proposta di aggiudicazione; 

 si da atto dell’esito positivo dei controlli effettuati sulle dichiarazioni e sulla 

documentazione presentata in sede di gara; 

 si comunica il NULLA OSTA della Centrale Unica di Committenza, ai sensi dell’art. 

32, comma 5, D.Lgs 50/2016, per l’affidamento dei “Lavori di risanamento viario del 

Centro Abitato – I° Stralcio”, alla società SOLIMAR srls con impresa ausiliaria BALCA 

srl, avendo formulato un ribasso del 12,22%. 

 

Dato atto che: 

 con consultazione della Banca Dati Nazionale Antimafia, prot. 

PR_RMUTG_0275789_20180719, presso la competente Prefettura di Roma, è stata 

acquisita Comunicazione Antimafia, agli atti dell’Ente al prot. 3299, del 19/07/2018, dalla 

quale si rileva che a carico della SOLIMAR srl e dei relativi soggetti di cui all’art.85, D.Lgs 

159/2011, alla data non sussistono le cause di decadenza, di sospensione o di divieto di cui 

all’art. 67, D.Lgs 159/2011; 

 con consultazione della Banca Dati Nazionale Antimafia, prot. 

PR_CEUTG_Ingresso_0068357_20180719, presso la competente Prefettura di Caserta, è 

stata richiesta Comunicazione Antimafia, della BAL.CA. srl e dei relativi soggetti di cui 

all’art.85, D.Lgs 159/2011; 

 

Ritenuto: 

 di poter procedere all’aggiudicazione definitiva dei “Lavori di risanamento viario del Centro 

Abitato – I° Stralcio”, alla società SOLIMAR srls con sede in ROMA alla Via di Tor 

Vergata n°257, P.I. 12704611008 unitamente alla impresa ausiliaria BAL.CA. Costruzioni 

Generali srl con sede in San Cipriano di Aversa alla Via Oglio n°1, avendo praticato un 

ribasso del 12,22%; 

 

Dato atto che: 

 trova applicazione l’art. 32, comma 10, D.Lgs. 50/2016; 

 



Visto: 

 il D.Lgs 50/2016; 

 il D.P.R. 5 ottobre 2010, n°207 e s.m.i; 

 il D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 

 il Decreto Sindacale, del 16/07/20415; 

 

   DETERMINA 

Le premesse che procedono sono parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituiscono 

presupposto e motivazione per l’adozione, anche se non materialmente riscritte; 

 

1. Di aggiudicare, in via Definitiva, alla società SOLIMAR srls con sede in ROMA alla Via di 

Tor Vergata n°257, P.I. 12704611008 unitamente alla impresa ausiliaria BAL.CA. 

Costruzioni Generali srl con sede in San Cipriano di Aversa alla Via Oglio n°1, avendo 

praticato un ribasso del 12,22% i “Lavori di risanamento viario del Centro Abitato – I° 

Stralcio” per l’importo contrattuale di € 195.463,04  di cui  € 185.040,24 per lavori ed € 

10.422,80 per oneri di sicurezza; 

 

2. Di dare atto che si procederà alla stipula del contratto di appalto solamente al positivo esito 

della verifica antimafia in corso e, previo pagamento delle spese contrattuali e presentazione 

della documentazione prevista negli atti di gara; 

                                    

3. Di dare atto che l’intervento è garantito da mutuo contratto can la Cassa DD.PP,  int. 08.01-

2.02.01.09.012, cap. 3100.3 gestione residui del redigendo bilancio; 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE P. O. 
                                                                                                                                                                                                                                                                                   

                                                                                                                   arch. Felice Spampanato 

 

 

 

 

 

 

 

 

VISTO per la regolarità/riscontro contabile 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria del presente atto, assegnando il seguente 

numero ed importo : N. ___________  Euro _______   Cap. ___3100.3____ 

Si attesta ai sensi dell’articolo 9,comma 1 lett. a), numero 2, del Decreto legge 1 luglio 2009, n. 78, 

convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009, n. 102, che il programma di pagamenti 

conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i 

relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

 

                    Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                             Rag. Salvatore ADDEO          


